
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/50693 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO TIPO SEDAN 
E VANS EXECUTIVAS PARA ATENDER AÇÕES QUE 
INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2017, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS: XXI FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO E X SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO 
DO BAIXO AMAZONAS.  Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 17/2017 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI - EPP, 
CNPJ: 01.200.121/0001-40, no valor global de R$ 36.069,95 
(trinta e seis mil sessenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos). Belém, 06 de abril de 2017.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 163842
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/50639 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2017, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: 
XXI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, X SALÃO 
REGIONAL DO LIVRO DE SANTARÉM.  Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 13/2017 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP, CNPJ: 15.534.401/0001-07, no valor global de 
R$ 11.995,00 (onze mil novecentos e noventa e cinco reais). 
Belém, 06 de abril de 2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 163808

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 065 de 31.03.2017
Servidor: REGINA COELI AROUCK SALES
Matrícula: 57190444/1
Período Aquisitivo: 11.10.15 a 10.10.16
Objetivo: CONCEDER 15 (quinze) dias de usufruto de 
férias, no período de 07.02 a 10.02.17, e, 04.07.17 a 
14.07.17, concedidas através da Portaria Nº 274, de 
19.10.16, publicada no DOE de 24.10.16 e, transferidas 
pela Portaria Nº 285 de 03.11.16, DOE de 11.11.16.

 Protocolo: 163834
CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
Portaria Nº 088 DE 31 DE MARÇO DE 2017
Servidora: Neusa Cardoso Bittencourt;
Matrícula: 4008960/2;
Cargo: Auxiliar de Cadastro e Registro;
Objetivo: CONCEDER, à servidora 30 dias de usufruto de férias, 
no período de 09.03 a 07.04.2017.
Período Aquisitivo: 30.04.2015 a 29.04.2016.

Protocolo: 163894

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 014/2017
Processo Nº 2017/40658
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP), para 
reabastecimento em botijão 13 Kg. 
 Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C, Fonte de Recurso: 0101, Elemento 
Despesa: 339030, Ação: 231026.
Valor Global Estimado: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos 
reais).
Cotação Eletrônica: N° 005/2017 - Deserta.
Vigência: 04/04/2017 até 04/04/2018.

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E. M. DOS S. BASTOS ME, CNPJ nº 
12.953.821/0001-21, Endereço: Travessa Barão de Mamoré, 
739 Bairro Guamá CEP 66.073-070. Representante legal: 
Edilana Maciel dos Santos Bastos, portadora da identidade 
Nº 4467876 – PC/PA.
Data da Assinatura: 04/04/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 164091

Contrato: 10/2017
Processo: 2017/62803
Referente: Pregão Eletrônico: SEAD/DGL/SRP nº 016/2016, Ata 
de Registro de preços 01/2017.
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos de 
informática.
Vigência: 04/04/2017 até 04/04/2018.
Valor: R$ 6.152,00 (Seis mil, cento e cinquenta e dois reais)
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444.8428 0661 449052.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: TERACOM TELEMÁTICA S/A, CNPJ: 
02.820.966/0001-09, Rua América, 1.000, Bairro: Industrial, 
CEP 92.990-000, Eldorado do Sul-RS, representado por 
ANTÔNIO CARLOS TIECHER PÔRTO, RG. 4010179572 SSP/PC 
RS e MÁRCIO ROGÉRIO MÜLLER DA SILVA, RG. 2043463161 
SSP/PC RS.
Data de Assinatura: 04/04/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 163933

Contrato: 012/2017
Processo Nº 2017/62803
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e 
suprimentos de informática. 
 Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 212.000.8428C, 
Fonte de Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339030, 
Ação: 231256.
Valor: R$ 277,00 (Duzentos e setenta e sete reais) 
 Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP: N° 016/2016.
Vigência: 27/03/2017 até 27/03/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
EPP, CNPJ nº 10.986.234/0001-03, Endereço: Rua Samaha, 
713 São João Batista, Belo Horizonte – MG, CEP 31.520-
000. Representante legal: Ricardo José Neves, portador da 
identidade Nº 705.514 – SSP/MG.
Data da Assinatura: 27/03/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 163755

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 004/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à implantação do projeto 
Construindo Valores na Escola e na Sociedade.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 05/04/2017
VIGÊNCIA: 05/04/2017 a 04/04/2019
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Associação Benefi cente de Música Flaviano Góes, 
CNPJ 19.072.064/0001-82 com sede na Rua Beira Mar, s/n, sala 
paroquial, bairro Santíssima Trindade, São Caetano de Odivelas/
PA, CEP: 68.775-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/470480.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 164028

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
 DE RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 187/2017  DE 03 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 134747/2017 de 29/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 e C.P.F.: 
306.517.862-15, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Paragominas, no período de 07 a 09/04/2017, com 
o objetivo de realizar serviços de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163817

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 198/2017 DE 04 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
31/03/2017 da Diretoria de Rádio
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; CESAR AUGUSTO NUNES, ocupante 
do cargo de Discotecário Programador, Matricula funcional nº 
7002874/2 para substituir a servidora; REGINA CÉLIA DOS 
SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Digitador/Assistente 
II, Matricula funcional nº 5190061/1, que estará respondendo 
pela Coordenação de Programação da  Rádio, no período de 
01/04/2017 a 12/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                      
 ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163916

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 204/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
140689/2017, de 03/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO AFONSO 
RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de 
Estúdio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 298.824.782-
04, no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais), Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 164242
Portaria Nº 185/2017 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;


